CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2023

(Da Sra. Caroline De Toni)

Requer que seja convidado o senhor Francisco

Graziano Neto, para prestar informações a esta

CPIMST sobre a questão dos assentamentos

da reforma agrária, da atual proposta de

reforma agraria para o país e sobre diversos

casos de invasões promovidas pelo Movimento

Sem Terra - MST e pela Frente Nacional de

Luta, Campo e Cidade - FNL.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, com base no art. 58, II, da Constituição Federal, convidado o

senhor Francisco Graziano Neto, Ex-Presidente do INCRA e Ex-Secretário de

Agricultura do Estado de São Paulo para comparecer a esta CPIMST e prestar

informações sobre a questão dos assentamentos da reforma agrária, da atual

proposta de reforma agraria para o país e sobre diversos casos de invasões

promovidas pelo Movimento Sem Terra - MST e pela Frente Nacional de Luta,

Campo e Cidade - FNL.

 *C
D2

37
14

51
37

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237145137900

RE
Q

 n
.1

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:4

4:
59

.6
47

 -
CP

IM
ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

   Considerando que o objetivo da CPI do MST é investigar o Movimento

dos Trabalhadores Sem Terra (MST), o seu real propósito, assim como dos

seus financiadores e, considerando que o referido movimento fundamenta suas

ações alegando estarem na luta pela reforma agrária, é fundamental que se

traga a esta comissão, pessoas que atuem e entendam da temática para trazer

luz para a essa questão.

O Senhor Francisco Graziano Neto, conhecido como Xico Graziano

é engenheiro agrônomo, formado pela ESALQ/USP, Mestre em economia

agrária (USP) e Doutor em administração (FGV/SP).

Em sua trajetória política ocupou diversos cargos públicos, destaco aqui

os cargos de Presidente do Instituto Nacional da Reforma Agrária – INCRA, de

Secretário Estadual do Meio Ambiente, de Deputado Federal, de Secretário

Estadual de Agricultura, dentre outros cargos.

Enquanto escritor publicou os livros: A Questão Agrária e a Ecologia

(1982), A Tragédia da Terra (1992), Qual Reforma Agrária? (1996), O

Paradoxo Agrário (1999), O Carma da Terra no Brasil (2004) e Almanaque do

Campo (2010).

A história acadêmica, política e como escritor evidencia seu

conhecimento sobre a questão agrária no Brasil. O histórico demonstra que ele

reúne conhecimento técnico e experiências adequadas para falar sobre as

invasões de terra e atual situação agrária no país.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2023.

Deputada Caroline De Toni

Partido Liberal/SC

*C
D2

37
14

51
37

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237145137900

RE
Q

 n
.1

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:4

4:
59

.6
47

 -
CP

IM
ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Engenheiro_agr%C3%B4nomo
https://pt.wikipedia.org/wiki/USP
https://pt.wikipedia.org/wiki/FGV